
REGIONE PIEMONTE BU5 01/02/2018 
 
Codice A1509A 
D.D. 29 dicembre 2017, n. 1409 
L. n. 266/91 e L.R. n. 38/94 e s.m.i. Iscrizione al Registro regionale del Volontariato - sezione 
Organismi di collegamento e coordinamento - della "Consulta Volontariato Associato del 
Piemonte - CVA Piemonte" con sede in Corso Einaudi 5, Torino. 
 
Visti: 
- la Legge 266/91 "Legge quadro sul volontariato"; 
- la Legge regionale n. 38/94 "Valorizzazione e promozione del volontariato" e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 38 – 2389 del 2001 "Istituzione della sezione Organismi di collegamento e 
coordinamento"; 
visto il D.lgs n. 117 del 3.7.2017 "Codice del Terzo settore a norma dell'art. 1, comma 2, lettera b) 
della Legge n. 106 del 6.6.2016" il quale prevede che dal 3.8.2017 è in vigore il nuovo codice del 
Terzo Settore; 
tenuto conto che il disposto di cui all'art. 101, commi 2 e 3 in base ai quali, "fino all'operatività del 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e 
per gli effetti derivanti dall'iscrizione degli enti..." nei relativi registri.....e..." il requisito 
dell'iscrizione al Registro Unico Nazionale... nelle more dell'istituzione del Registro medesimo, si 
intende soddisfatto da parte delle reti associative e degli enti del terzo settore attraverso la loro 
iscrizione ad uno dei registri attualmente previsti dalle normative di settore"; 
vista l'istanza di iscrizione alla sezione Organismi di collegamento e coordinamento inoltrata dal 
Presidente e Legale rappresentante della "Consulta Volontariato Associato del Piemonte – CVA 
Piemonte" con sede legale in Corso Einaudi 5, Torino, ns. prot. n. 45875 in data 1.12.2017; 
vista la comunicazione di avvio procedimento di iscrizione ns. prot. n. 46344 del 5.12.2017; 
vista la documentazione agli atti allegata all'istanza di iscrizione dell'Organizzazione in oggetto: 
- Atto costitutivo e statuto redatti il 22.6.2017 e registrati all'Agenzia delle Entrate in data 17.7.2017 
al n. 4917, serie 3; 
- scheda di iscrizione al Registro regionale sottoscritta dal Legale rappresentante; 
- elenco delle associazioni aderenti nel 2017; 
- copia documento identità del Legale rappresentante; 
- certificato attribuzione del codice fiscale dell'associazione; 
- dichiarazione del Legale rappresentante sull'attività e sul bilancio preventivo; 
- dichiarazione del Legale rappresentante in cui risulta il rispetto della quota di Associazioni di 
volontariato prevista dalla D.G.R. n. 38 – 2389 del 2001; 
vista l'istruttoria svolta dagli Uffici competenti e considerato pertanto che l'Organizzazione di cui 
sopra risulta in possesso dei requisiti previsti dalla succitata normativa; 
dato atto dell'avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in 90 giorni ai sensi della Legge regionale n. 38/94, art. 4 comma 3; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto il D.lgs n. 165/2001; 
vista la Legge regionale n. 23/2008; 
vista la Legge regionale n. 7/2005; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016; 
tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 



di iscrivere alla sezione Organismi di collegamento e coordinamento del registro regionale del 
volontariato l'Associazione "Consulta Volontariato Associato del Piemonte – CVA Piemonte" con 
sede legale in Corso Einaudi 5, Torino. 
Si da atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Cappo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta 
piena conoscenza. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BUR ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell'art. 5 della Legge regionale n. 22/2010. 
 

La Dirigente Regionale 
Dott.ssa Antonella Caprioglio 
 

Visto di controllo 
Il Direttore Regionale 
Dr. Gianfranco Bordone 
 


